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Sposób wytwarzania chlorku 2-chloroetylotrójmetyloamoniowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
chlorku 2-chloiPoetylotró,jnietyiloa!moniowego.

Według znanej metody (N. E. Tolbert, J. Biol.
Chem., 235, 475, 1960) chlorek 2-chlloroetyłotrójme-
tyloamoniowy otrzymuje się działaniem 1,2-dwu¬
chloroetanu na trójmetyloaminę, przy czym reakcję
prowadzi się w temperaturze 80—95°C w środo¬
wisku etanolu. Według innej znanej metody
(Framkel, Nussbaum, BioL Z. 182, 425, 1960) pro¬
dukt ten otrzymuje się przez reakcję trójmetylo-
aminy z chlorkiem etylenu w temiperaturze poko¬
jowej również w środowisku etanolu.

Wadą tych sposobów jest bardzo mała wydaj¬
ność, która ipo przekrystalizowaniu produktu nie
przekracza 40°/o w przeliczeniu na trójmetyloaminę.

Stwierdzono, że można w isposób prosty i bardziej
ekonomiczny otrzymać chlorek 2^chloroetylotrój-
metyloamoniowy, jeżeli sposobem według wynalaz¬
ku 1,2-dwuchloroetan wprowadzi się w tempera¬
turze 20—60^ bezpośrednio w reakcję z trójme-
tyloaminą i w stosunku do niej w ilości większej
od stechiometrycanej lub w ilości stechiometrycz-
nej w obecności cieczy inercyjnych, nie rozpusz¬
czających chlorku 2-chloroetylotrójmetyloamonio-
wego. Jako ciecze inercyjne stosuje się toluen,
ksylen, benzen, chloroform itp. W wyniku reakcji
z roztworu wypadają kryształy chlorku 2-chloro-
etylotrójmetyloamondowego.

Wydajność produktu wynosi 95% w przeliczeniu
na wolną trójmetyloaminę.

Przykład I. Do kolby szklanej z bocznym
tubusem o pojemności 2 litrów zaopatrzonej w
wkraplacz oraz chłodnicę zwrotną, wsypuje się
178,6 g chlorowodorku trójmetyloaminy zawierają-

5 cego 100 g wolnej trójmetyloaminy. Następnie
przez wkraiplacz dozuije się ipowoli 270 g 30°/o roz¬
tworu wodorotlenku sodu. Wydzielającą się po¬
czątkowo na zimno, a następnie po podgrzaniu
zawartości kolby, wolną trójmetyloaminę odpro-

io wadzą się poprzez chłodnicę zwrotną do płuczki
szklanej z dnem porowatym, zawierającej 663 g
1,2-dwuchloroetanu.

Po zakończeniu absorpcji trójmetyloaminy, od¬
łącza się płuczkę, zawartość jej przelewa do zam-

13 kniętego szklanego (naczynia i pozostawia do kry-
stalizacji. Po wydzieleniu kryształów odsącza się
chlorek 2-chloroetylotrójmetyloamoniowy, a prze¬
sącz zawierający nadmiar 1,2-dwuchloroetanu
zwraca do następnej syntezy. Wydajność uzyska-

20 nego produktu wynosi około 250 g, co stanowi
około 95°/o wydajności w przeliczeniu na trójme¬
tyloaminę.

Przykład II. Do naczynia o pojemności
25 800 ml zawierającego 99 g 1,2-dwuchloroetanu oraz

300 g bezwodnego benzenu wprowadza się w tem¬
peraturze otoczenia 59 g bezwodnej trójmetylo¬
aminy i pozostawia na okres kilku dni w celu za¬
kończenia przebiegu syntezy i wydzielenia krysz-

30 tałów. Otrzymany produkt oddziela się od cieczy
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i suszy w temperaturze 90—110°C. Wydajność kry¬
stalicznego produktu wynosi 145—150 g.

Zastrzeżenia patentowe 5

1. Sposób wytwarzania chlorku 2-chloroetylotrój-
meityloamoniowego przez działanie 1,2-dwuchlo-
roetanu na trójmetyloaiminę, znamienny tym,
że 1,2-dwuchioroetari wprowadza się w dem- 10

peraturze 20—60qC bezpośrednio w reakcję
z trójimetyloaminą w illośoi większej od Sitechio-
metrycznej lub w ilości stechiometrycznej w
obecności cieczy inercyjnych, nierozpuszczają-
cych chlorku 2-chloroeitylotrój'metyloamoniowe-
go.

Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że ja¬
ko ciecze inercyjne stosuje się toluen, ksylen,
benzen, chloroform itp.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 457-67 nakł. 280 egz.
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